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Stiftstidendes rejseredaktør er fascineret
af mødet med amerikanerne, deres smukke 
land og ekstreme byer. Han har besøgt 100 
lande, men hvis han kun måtte vælge at 
rejse i ét land resten af livet, ville han fore-
trække et klippekort til USA.

USA har 
det hele

Af Søren Thorup
thorup@fyens.dk

n sjælden gang, når jeg igen er i gang med en lov-
prisning af USA som rejseland, møder jeg et men-
neske, som i ramme alvor siger noget i retning af: 
”Nej, USA siger mig ikke rigtigt noget, så jeg vælger 
et andet rejsemål.” Så kan man være sikker på én 

ting: Det er en person, som aldrig har besøgt Staterne. Man kan 
simpelthen ikke undgå at blive overvældet, betaget og fascineret 
af mødet med amerikanerne, deres smukke land og ekstreme 
byer. Som rejseredaktør har jeg været så heldig at rejse på alle 
beboede kontinenter og i omkring 100 lande. Jeg har ikke tal på 
antallet af besøg i USA, men én ting kan jeg sige med sikkerhed: 
Hvis jeg kun måtte rejse til ét land resten af livet – ubegrænset 
antal rejser, men kun ét land – skulle jeg have klippekort til et 
fl yselskab med USA i ruteprogrammet.

Altid godt vejr et sted
Året rundt vil man kunne fi nde et klima, der føles behageligt, og 
de forenede stater dækker tilsammen et så stort areal, at man 
aldrig vil løbe tør for nye oplevelser. Og mindst et par håndfulde 
byer og endnu fl ere nationalparker kan jeg besøge igen og igen 
uden at føle, at det bliver kedsommelig gentagelse af noget kendt.

Let at få kontakt
Amerikanerne er hjælpsomme, ekstremt lette at komme i kontakt 
med – ofte henvender de sig selv, hvis de hører et sprog, de ikke 
lige genkender, og hvis man står i en kø og venter, vil de som 
regel også begynde at tale til én – og så oplever man i butikkerne 
en service, som får europæiske lande til at ligne Sovjetunionen.

Drikkepengene
Er der da slet ikke nogle negative sider ved at være turist i USA? 
For mig er drikkepengesystemet en evig kilde til irritation, fordi 
jeg aldrig kan fi nde ud af, hvad jeg skal give bortset fra på restau-
ranter, hvor man kan gå ud fra 15-20 procent af regningen. Jeg 
har talt med danskere, som har boet i USA, og ikke engang de kan 
blive enige om, hvorvidt man for eksempel lægger drikkepenge til 
stuepigen på hotelværelset, så hvordan skal en førstegangsbesø-
gende kunne navigere?

Hul på USA – hvordan?
Men nu til et positivt problem? Hvor skal man begynde, hvis 
hele USA ligger åbent, og man ikke er bundet af familiebesøg i 
en bestemt stat eller andre begrænsninger? Tænk først: ”Dette 
er blot den første af fl ere ture til Staterne.” Min påstand er, at 
uanset om man tager til New York, Florida, Los Angeles eller på 
en rundtur spækket med nationalparker i de vestlige stater, kan 
man ikke bagefter påstå, at nu har man set det ”rigtige” USA. På 
de fi re ture får man på hver af dem åbnet en lille sprække ind til 
den overvældende mængde af oplevelser der venter, men ingen 
af dem vil give den besøgende fornemmelsen af, hvor mange 
facetter landet rummer. Tænk bare på, at alene Californien er 
næsten lige så stor som Frankrig, og at staten byder på store 
vinområder, skiløb i bjergene, ørken, Stillehavet med surferliv, 
verdensberømte storbyer som Los Angeles og San Francisco, 
Hollywood, museer og restauranter i verdensklasse, nogle af 
USA’s fl otteste nationalparker ...

Godt miks vestpå
Som førstegangsbesøgende er det en god idé at tage den lange 
tur til det vestlige USA, fordi man dér kan få et godt miks af 
natur, storby og kultur. Florida er oplagt for forlystelsessyge 
børnefamilier, men staten er på alle måder så speciel, at den 
i min bevidsthed ikke repræsenterer det ”rigtige” USA lige så 
lidt som Skagen i uge 29 eller Tivoli er typisk for Danmark eller 
København. Som alternativ til Det Vilde Vesten er New England 
på østkysten mit bedste bud. Ikke mindst om efteråret under 
løvfaldet. Det er – med Boston som omdrejningspunkt – USA’s 
vugge, og her kan man som i Californien strikke en god kombi-
nation af storby og naturoplevelser sammen, men afstandene 
er kortere, så hvis man kun har 7-10 dage til rådighed, er det et 
perfekt sted at tage hul på et fantastisk rejseland.
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